



Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2022

VII - Demonstração do Valor Adicionado

	2022	%	2021	%
(A) GERAÇÃO DA RIQUEZA				
a) Ingressos e receitas	230.649.998,35		226.899.976,66	
a1) Contraprestações emitidas líquidas	162.060.118,21		167.269.325,67	
a2) Outros ingressos e receitas operacionais	68.595.854,00		59.080.387,26	
a3) Provisão para perdas sobre créditos	(5.973,86)		550.263,73	
b) Variação das provisões técnicas	200.057,26		(3.671.046,32)	
b1) Provisão eventos sinistros a Liquidar	541.614,14		205.662,61	
b3) Provisão de remissão	(341.556,88)		(3.876.708,93)	
c) Receita Líquida Operacional (a-b)	230.850.055,61		223.228.930,34	
d) Eventos, dispêndios e despesas operacionais	(160.018.279,11)		(152.020.196,45)	
d1) Eventos indenizáveis líquidos com terceiros	(89.727.112,42)		(98.660.592,19)	
d2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	(1.033.099,73)		(1.701.563,52)	
d2) Outros dispêndios / Despesas Operacionais	(69.258.066,96)		(51.658.040,74)	
e) Insumos adquiridos de terceiros	(11.983.165,40)		(11.465.174,55)	
e1) Despesas de comercialização	(960.506,12)		(875.046,03)	
e2) Variação das despesas de comercialização diferidas				
e3) Despesas com serviços de terceiros	(2.476.715,11)		(2.408.397,66)	
e4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	(7.046.158,33)		(7.374.197,74)	
e5) Provisões de Contingências - Administrativas	491.122,06		270.610,85	
e6) Despesas Financeiras	(1.983.957,91)		(1.078.143,97)	
e7) Despesas patrimoniais	(6.949,99)		-	
F) VALOR ADICIONADO BRUTO (c-d-e)	58.848.611,10		59.743.559,34	
g) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO	(268.703,55)		(267.677,70)	
H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F-G)	58.579.907,55		59.475.881,64	
i) VALOR ADICIONADO RECEBIDO/CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA	4.597.292,63		2.485.732,71	
i1) Receitas financeiras	4.375.272,28		2.337.496,46	
i3) Outras	222.020,35		148.236,25	
I - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H+I)	63.177.200,18		61.961.614,35	
(B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA				
a) Remuneração do trabalho	62.087.853,19	98,28%	55.543.557,30	89,64%
a1) Cooperados	50.783.176,78	80,38%	45.200.270,10	72,95%
a1.1) Produção (consultas e honorários)	50.702.825,04	80,25%	45.179.194,57	72,91%
a1.2) Benefícios	80.351,74	0,13%	21.075,53	0,03%
a2) Diretores, Conselheiros e Empregados	11.304.676,41	17,89%	10.343.287,20	16,69%
a2.1) Remuneração Direta	9.695.153,34	15,35%	8.884.193,77	14,34%
a2.2) Benefícios	1.048.838,30	1,66%	936.189,44	1,51%
a2.3) F.G.T.S	560.684,77	0,89%	522.903,99	0,84%
b) Remuneração governo-Impostos/Taxas/Contribuições	6.801.111,80	10,77%	5.820.804,24	9,39%
b1) Federais (PIS, COFINS, IRPJ,CSLL)	4.319.443,22	6,84%	3.528.576,62	5,69%
b1.1) Previdência Social	2.461.068,63	3,90%	2.269.970,93	3,66%
b3) Municipais	20.599,95	0,03%	22.256,69	0,04%
c) Contribuição para Sociedade	29.984,92	0,05%	18.788,26	0,03%
d) Remuneração de capitais de terceiros	372.641,05	0,59%	298.892,83	0,48%
d2) Aluguéis	372.641,05	0,59%	298.892,83	0,48%
e) Remuneração de capitais próprios	(6.114.390,78)	-9,68%	279.571,72	0,45%
e1) Juros sobre capital próprio	-	-	-	0,00%
e2) Constituição de reservas e fundos	(6.114.390,78)	-9,68%	(307.244,95)	-0,50%
e3) Sobras / Perdas líquidas a disposição da AGO	-	-	586.816,67	0,95%
(II) Total distribuído (a+b+c+d+e)	63.177.200,18	100,00%	61.961.614,35	100,00%

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

VOLNEI SANTOS MALHEIROS
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
CPF 345.530.020-00

LEANDRO ROBERTO OSS ZAMBON
DIRETOR SUPERINTENDENTE
CPF 603.532.520-34

RICARDO THOMAZ
CONTADOR
CRC RS 074805/O-3

DENIS PEIXOTO NUNES
ATUÁRIO
MIBA 1342